va approvato ed innovato la detta Indulgenza , e le Bolle de' suoi Predecessori ,, scritte a questo proposito . Dichiarà i Tempj ,, da visitarsi , e sono le Basiliche de' SS. Ap- ,, postoli *Pietro e Paolo* , e le Chiese di *S. Gio- ,, vanni di Laterano* , e di *S. Maria Maggiore* , ,, e i loro *Maggiori Altari* . Parla del numero ,, de' giorni delle visitazioni in consonanza di ,, *Bonifacio VIII.* , cioè che i Romani ed abi- ,, tanti di Roma xxx. giorni , i Forestieri xv. ,, continuati o interrotti dovevano fare le vi- ,, site alle Chiese determinate . Dice , che il ,, Giubileo averebbe avuto il suo principio da' ,, primi Vespri nella Vigilla della Natività di ,, N. S. Gesucristo prossima da venire . Pro- ,, mette , che con sue mani aprirà la *Porta* ,, *Santa* in S. Pietro alla presenza di tutto il ,, Sacro Collegio de' Cardinali , e de' Pre- ,, lati , Chierici , e Popolo ; e che farà aprire ,, ancora le Porte dell'altre tre Chiese . In fi- ,, ne dice di avere deputati in S. Pietro i Pe- ,, nitenzieri minori con facultà di assolvere ,, i Penitenti da' casi riserbati a lui , ed alla ,, Santa Sede Apostolica ,, . E quì la prima volta si veggono notati gli *Altari Maggiori* per le visite da farsi ; ed anco la prima volta si fa della *Porta Santa* parola .

8. Con un'altra Costituzione scritta nel medesimo anno e giorno , col principio : *Pastoris aeterni* , destina i minori Penitenzieri per S. Pietro , riferendone i nomi ancora ,

Q 3

con

con piena facultà di assolvere , come avea detto , i casi riserbati a lui e alla S. Sede : E sospese per quell' anno le facultà ad altri concesse di profciorre dalle Papali censure. Ma perchè stimarono i detti Penitenzieri di non avere bastante facultà di assolvere tutti i casi , che vi occorrevano , diedero al Papa un Memoriale per l' estensione della lor potestà : nel quale domandarono queste cose , secondo che le registra il *Bzovio* nell' anno MD. al num. 5.    I. *Absolutio a peccatis omnibus quantumcunque enormibus .*    II. *Ab omnibus censuris sive a canone sive ab homine latis , etiam pro mortuis in excommunicatione sepultis , parte satisfacta , vel cautione saltem juratoria de satisfaciendo data : etiam ab excommunicationibus in die Jovis-Sancta per Pontificem fulminatis , vel aliàs quocunque tempore per eundem latis .*    III. *Dispensatio super irregularitate ex homicidio sive voluntario sive casuali omnino occulto contracta ; aut ubi solum levis habetur suspicio : & universaliter super omni irregularitate qualiter contracta , nisi ex homicidio voluntario publico .*    IV. *Dispensatio cum promotis super ficto titulo , aut ante legitimam aetatem , aut utroque modo , ut possint celebrare , etiam si excommunicati , aut suspensi se immiscuerint executioni ordinum ; etiam cum promotis per saltum , aut cum his , qui ministrarunt in ordine non suscepto .*    V. *Dispensatio cum his qui perdidierunt debitum , quia*